
 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Secondo - Affari Finanziari n. 186 del 19-07-2024  1 / 4 

Via Giandomenico De Sanctis,55 ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco NO8TGC  

 

 

DETERMINAZIONE DEL Settore Secondo - Affari 

Finanziari 

 

Determina n. 186 del 19-07-2024 
 

Responsabile: 

dott.ssa EMANUELA COLARELLI 

 

OGGETTO: Atto di conferimento di incarico per la validazione 

dell'aggiornamento al PEF 2022-2025 B28CE98EEA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(decreto del Sindaco n.26 del 31 agosto 2023) 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n.6 

del 17 aprile 2024, recante “Sessione di Bilancio 2024-2026 – Atto di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024-2026”; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n.7 

del 17 aprile 2024, recante “Sessione di Bilancio 2024-2026 – Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026”; 

 

Atteso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

per il periodo 2022 – 2025, redatto in conformità con quanto stabilito dalla citata 

deliberazione dell’ARERA del 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif.; 

 ai sensi della deliberazione 389/2023, sopra richiamata, si rende necessario per l’Ente 

procedere all’aggiornamento biennale del PEF (annualità 2024-2025) secondo le procedure 

deliberate dall’ARERA; 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

30
 d

el
 1

9-
07

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 2

3-
07

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Secondo - Affari Finanziari n. 186 del 19-07-2024  2 / 4 

 

Vista la nota prot.7313 del 20 giugno 2024 dell’Unione dei Comuni che comunica agli Enti interessati 

che i PEF prodotti dal gestore presentano un rilevante incremento dei costi rispetto al PEF 2022-2024 

e per tale ragione la Stazione Appaltante ha affidato un incarico professionale di assistenza e supporto 

specialistico avente ad oggetto la verifica della coerenza e della congruità dei dati certificati dal gestore 

e fornisce ai Comuni linee di indirizzo per la predisposizione da parte dei Comuni Unionali 

dell’aggiornamento PEF 2024-2025 in merito alla possibilità per il gestore di rivendicare un 

incremento del canone in misura superiore a quella contrattualmente prevista, in relazione ai costi 

inseriti dai comuni nei PEF 2024-2025, precisando che “In linea di principio con l’introduzione della 

normativa di ARERA le disposizioni del capitolato non trovano più applicazione. Tuttavia, si può 

effettuare in prima battuta una rivalutazione come da capitolato sulle quote di compartecipazione dei 

singoli Comuni secondo le previsioni contrattuali”; 

 

Visto l’aggiornamento al PEF 2022-2025 come elaborato e trasmesso dall’affidatario ETA BETA s.r.l., 

acquisito al prot.8391 del 17 luglio 2024, redatto secondo le indicazioni dell’Unione dei Comuni di cui 

al punto precedente; 

 

Atteso che lo stesso art. 7, della Deliberazione di ARERA n. 363/2021/R/rif, in data 26.03.2024, 

relativamente alla procedura di validazione, specifica che la stessa consiste nella verifica della 

completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione 

del piano economico finanziario e viene svolta dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto 

dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore; 

 

Ritenuto che i richiamati profili di terzietà possano essere individuati in un soggetto diverso dai vari 

attori che a diverso titolo intervengono nella redazione e approvazione del PEF e quindi mediante 

conferimento di un incarico professionale ad hoc; 

 

Ritenute ricorrenti le condizioni di cui all’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/23;  

 

Individuato a tal fine il dott. Pasquale Iurescia, Dottore Commercialista - Revisore Legale dei Conti e 

degli Enti Locali Cultore della Materia per la Cattedra di "Diritto Tributario" Università degli Studi del 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

30
 d

el
 1

9-
07

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 2

3-
07

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Secondo - Affari Finanziari n. 186 del 19-07-2024  3 / 4 

Molise (Campobasso), C.F. RSC PQL 59C18 L069T che ha manifestato la propria disponibilità a validare 

il PEF a norma delle disposizioni richiamate al prezzo di euro 1.319,55 IVA e oneri inclusi; 

 

Dato atto che: 

 il codice fatturazione è: NO8TGC; 

 si applicano le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, sulla base del decreto legislativo n° 494/1996, 

art. 3, comma 8 (norma, per altro, abrogata dal d. lg.vo 81/2008 art. 304 co1 lett. a come 

integrato dal d. lg.vo 106/2009), con nota del 5 dicembre 2005 prot. 2988 e successiva nota del 

22 dicembre 2005 prot. 3144, ha fornito un orientamento che consente di distinguere, in 

materia di regolarità contributiva, la condizione del lavoratore autonomo che opera con e 

senza dipendenti: l'azienda artigiana senza dipendenti (anche se opera con familiari iscritti alla 

Gestione autonoma degli Artigiani come collaboratori) ha l'obbligo di dimostrare solo 

l'idoneità tecnico-amministrativa ma non la regolarità contributiva; l'azienda artigiana con 

dipendenti che opera anche con familiari iscritti alla Gestione autonoma degli Artigiani come 

collaboratori,  ha l'obbligo di dimostrare non solo la regolarità contributiva riguardo ai 

dipendenti ma anche quella della contribuzione che è tenuto a versare per i  collaboratori 

familiari; l'azienda artigiana con dipendenti sia che eserciti individualmente, sia che svolga 

l’attività in forma societaria, ha l'obbligo di dimostrare la regolarità contributiva. Tuttavia, 

indipendentemente dalla ricorrenza dell’obbligo di dimostrare la regolarità, l'Inps in qualità di 

“Amministrazione certificante” secondo la definizione dell’art. 1 comma 1 lett. P) del D.P.R. n. 

445/2000, è tenuto a rilasciare la certificazione ove sia richiesta (circ. 9/2006); 

 

Visto il D. Lgs. 267/00; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

30
 d

el
 1

9-
07

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 2

3-
07

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Secondo - Affari Finanziari n. 186 del 19-07-2024  4 / 4 

 di affidare al dott. Pasquale Iurescia, esperto contabile, che ha manifestato la propria 

disponibilità a validare il PEF a norma delle disposizioni richiamate al prezzo di euro 1.319,55 

IVA e spese incluse; 

 di impegnare la relativa spesa al capitolo 1062 – codice 01.11-1.03.02.16.999 del bilancio di 

previsione 2022-2026; 

 di trasmettere il presente atto all’incaricato; 

 di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e nella competente sezione 

dell’Amministrazione Trasparente. 

 

  Il Responsabile  

(dott.ssa EMANUELA COLARELLI) 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

30
 d

el
 1

9-
07

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 2

3-
07

-2
02

4


